Управление • образования
Администрации Орджоникидзевского района

Республики Хакасия

П Р И К А З  №306
♦ V i

От 02 ноября 2020 г. , п. Копьёво
*■

«О проведении муниципальной заочной .у
Олимпиады среди обучающихся 4-х классов»

В соответствии с планом работы Управления образования
Орджоникидзевского района на 2020 -202 Г учебный год, в целях развития творческих
способностей обучающихся, создания условий для проявления самостоятельности,
индивидуальности и выявления победителей среди всех участников муниципальной
заочной Олимпиады '

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести муниципальную заочную ОЛИМПИАДУ для учащихся 4-х классов на
базе образовательных организаций в следующие сроки:

- 13 ноября 2020г. -  русский язык;
- 18 ноября 2020г. -  математика

2. Муниципальная заочная ОЛИМПИАДА проводится по заданиям Управления
образования Орджоникидзевского района. *
3. Руководителям образовательных организаций:

• Обеспечить участие в муниципальной заочной ОЛИМПИАДЕ учащихся
4-х классов 2020-2021 учебного года в соответствии с Положением
(Приложение № 1) в установленные сроки;

• Заявки на участие в муниципальной заочной ОЛИМПИАДЕ по
установленной форме (Приложение № 2) необходимо представить в
Управление образования не позднее, чем за 3 дня до проведения
ОЛИМПИАДЫ по соответствующему предмету.

4. Утвердить прилагаемый состав оргкомитета по подготовке и проведению
Олимпиады. (Приложение 3.)
5. Утвердить состав экспертных групп по осуществлению проверок работ участников
муниципального этапа олимпиады (Приложение № 4).

5. Ответственность за организацию, проведение, подведение итогов ОЛИМПИАДЫ и
отчетность возложить на методиста РМК Якушеву Н.Н.

Руководитель Управления образования
Орджоникидзевского района

Приложение 1

i.

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования

Орджоникидзевского района
от 02.10.2020г. №306ч

ПОЛОЖЕНИЕ
О муниципальной заочной Олимш?аде среди обучающихся 4-х классов

в 2020-2021 учебном году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальной . заочной олимпиаде для обучающихся 4-х
классов (далее -  Положение) определяет порядок организации и проведения муниципальной
заочной Олимпиаде для обучающихся 4-х классов (далее -  Олимпиада), ее организационно -
методическое обеспечение, порядок участия & Олимпиаде и определение победителей в
2020-2021 учебном году.
1.2. Цель проведения Олимпиады:
- дать возможность как можно большему количеству обучающихся раскрыть свои твсфзски
и интеллектуальные способности;
- активизация внеурочной деятельности младших школьников в соответствии с ФЕОС НОО;
- создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, развитие у младших
школьников интереса к изучаемым предметам;
- формирование универсальных учебных действий младших школьников;
- выявление победителей среди всех участникбэ|Олимпиады.
- выявление творчески работающих учителей начальных классов.
1.3. Олимпиаду проводят Управление образования Орджоникидзевского района (далее - УО)
и образовательные организации (далее -  ОО) ежегодно в период проведения всероссийской
олимпиады школьников.
1.4. Организация и проведение Олимпиады осуществляется руководителем ШМО учителей
начальных классов (организатор), по согласованию с директором ОО и заместителем
директора по УВР.
1.5. Олимпиада проводится на основе программ,
федерального государственного образовательного
образования.
2. Порядок организации и проведения олим^ша  ̂ ф
2.1. Олимпиады проводятся в два этапа:
- первый этап -  школьный , проводится ОО; ;
- второй этап -  муниципальный, проводится УС} и ОО в ноябре 2020 года.
2.2. Проведение первого этапа является обязательным для всех ОО. ОО оставляет за собой
право использовать результаты школьного этапа Олимпиады для определения участников в
муниципальной заочной Олимпиаде по русскому языку и математике.
2.3. Второй этап муниципальной - проводится в заочной форме по русскому языку,
математике на базе образовательных организаций. Сроки проведения второго этапа
устанавливает У О.
3. Организационно -  методическое обеспечение олимпиад
3.1. Для руководства муниципальной заочной Олимпиадой создается организационный
комитет (далее -  оргкомитет), который утверждается приказом руководителя У О.
3.2. Оргкомитет выполняет следующие функции:
3.2.1. принимает от ОО заявки на участие в Олимпиаде, разрабатывает правила проведения
Олимпиады, разрабатывает документацию Олимпиады, осуществляет печать и рассылку
материалов Олимпиады, обрабатывает бланки ответов, подводит итоги, проводит
награждение победителей Олимпиады, решает спорных вопросы, возникшие во время
проведения Олимпиады.

соответствующих требованиям
стандарта начального общего

3.2.2. Олимпиада проводится для учащихся 4 классов. Олимпиадные задания рассылаются по
электронной почте в образовательные организации.
3.2.3. Во время проведения Олимпиады оргкомитет определяет следующий порядок:

- каждый ученик должен сидеть за отдельной картой;
- организатору в аудитории необходимо провести инструктаж о правилах оформления

работы, раздать листы с олимпиадными заданиями, зафиксировать на доске время начала и
окончания работы;

- продолжительность работы не более 60 минут;
- если во время проведения Олимпиады у участников возникает необходимость временно

покинуть аудиторию, то он должен положить на стол организатора свой лист с заданиями
(два участника одновременно не могут покинуть класс);

- при выполнении задания можно пользоваться черновиком, который по окончании
сдается организатору в аудитории;

- после выполнения заданий бланки с ответами собираются и высылаются
образовательной организацией по электронной почте в Оргкомитет УО.
3.2.4. Оргкомитет формирует состав жюри для проверки выполненных олимпиадных
заданий муниципальной заочной Олимпиады. Состав жюри формируется из сотрудников
Управления образования Орджоникидзевского района и педагогических работников
образовательных организаций.
3.2.5. Жюри оценивает выполненные олимпиадные задания; проводит анализ выполненных
олимпиадных заданий; определяет победителей и призеров муниципальной заочной
Олимпиады; представляет в оргкомитет Олимпиады аналитические отчеты о результатах
проведения Олимпиады.
4. Награждение участников
4.1. По результатам Олимпиады определяются победители и призёры. Квота победителей и
призеров определяется оргкомитетом Олимпиады.
4.2. Победителями Олимпиады считаются участники, набравшие наибольшее количество
баллов. 1 место присуждается участнику (участникам) набравшему при выполнении работы
не MeHee{70%JoT максимального количества баллов.
4.3. Призерами Олимпиады становятся участники, следующие непосредственно за
победителями и набравшие не менее(б0%)от максимального количества баллов.
4.4. В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе Олимпиады
определяются только призеры
4.4. По итогам Олимпиады Управлением образования Орджоникидзевского района издаёт
приказ об утверждении списка победителей и призёров Олимпиады.
4.5. Итоги Олимпиады доводятся до сведения всех руководителей образовательных
организаций и в сети Интернет на сайте Управления образования Орджоникидзевского
района
4.6. Победителям и призёрам муниципального этапа олимпиады вручаются грамоты.
4.7. Остальные участники Олимпиады получают сертификаты.
4.8. Педагоги, подготовившие победителей и призёров Олимпиады, награждаются
благодарственными письмами за подписью руководителя Управления образования
Орджоникидзевского района.
5. Финансирование Олимпиады
5.1. Финансовое обеспечение первого этапа олимпиад осуществляется за счет средств 00.
5.2. Финансирование заочной муниципальной Олимпиад осуществляется за счёт средств УО
(награждение победителей).

Контактные телефоны:
с 8.00-16.00
2-26-43 -  методический кабинет
8-9607782290 -  Якушева Наталья Николаевна, методист УО
Электронный адрес: уа.п221 l@mail.ru

mailto:l@mail.ru

!► ' ' ’

S ’iifHftnja

(наименование образовательного учреждения)

Приложение №2
к приказу № 306
от 02.10.2020г.

На участие в заочной муниципальной ОЛИМПИАДЕ среди учащихся 4-х классов

по_______________________________________________________________
(наименование предмета)

№ ФИО участника
(полностью)

класс Результат участия в
школьном этапе

\  олимпиады

ФИО
учителя

1 .

2.
3 . «

И
т.д. ------------------------------- <£С,;.

Руководитель ШМО у (ФИО полностью, должность)

_____________________  ■_______  М.П.
(ФИО руководителя ОУ) (подпись)

Приложение №3
к приказу № 306
от 02.11.2020г.

Состав оргкомитета муниципальной заочной Олимпиады
среди учащихся 4классов в 2020-2021 учебном году.

Председатель оргкомитета: *
Маковцева Т.Ю., заместитель руководителя Управления образования
Орджоникидзевского района ' .

V '

Члены оргкомитета:
Никель Л.В. -  главный специалист Управления образования Орджоникидзевского
района;
Трегубова В.В. -  заведующая методическим, кабинетом Управления образования
Орджоникидзевского района; *

Якушева Н.Н. -  методист Управления образования Орджоникидзевского района;

I

Приложение _У4
к приказу .V» 306

от 02.11.2020г.

Состав экспертных групп
на муниципальном этапе олимпиады учащихся 4 классов

Орджоникидзев*(Гкого района
по общеобразовательным предметам в 2020-2021 учебном году

П редм ет Члены эксперт ных групп,
осущ ест вляющ их проверку работ
участ ников м униципального эт апа олимпиады

Русский язы к

%

Соликова Татьяна Николаевна,
учитель начальных классов МБОУ «Копьевская СОШ»
Каденева Наталья Николаевна,
учитель начальных классов МБОУ «Устино-Копьевская СОШ»
Балагызова Любовь Николаевна
учитель начальных классов МБОУ «СаралинскаяСОШ»
Данилова Татьяна Викторовна,
учитель начальных классов МБОУ «Гайдаровская СОШ»

М ат ем ат ика Прутовых Елена Камзуловна,
учитель начальных классов МБОУ «Копьевская СОШ»
Гребенькова Наталья Михайловна,
учитель начальных классов МБОУ «Новомарьясовкая СОШ-И»
Балагызова Любовь Николаевна,
учитель начальных классов МБОУ «Саралинская СОШ»
Данилова Татьяна Викторовна,
учитель начальных классов МБОУ «Гайдаровская СОШ»